
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 59 

Κατάρτιση και Λειτουργία του Ενιαίου Μητρώου 
Επιχειρήσεων Αμυντικού Τομέα.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 11 του άρθρου 64 του ν. 3978/2011 «Δη-

μόσιες Συμβάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών 
στους τομείς της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμό-
νιση με την Οδηγία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Α΄ 137),

β) του άρθρου 63 του ν. 5110/2024 «Ίδρυση Ελληνικού 
Κέντρου Αμυντικής Καινοτομίας, εκσυγχρονισμός θεσμι-
κού πλαισίου των Ανωτάτων Στρατιωτικών Εκπαιδευτι-
κών Ιδρυμάτων, σύσταση Κοινού Σώματος Πληροφορι-
κής στις Ένοπλες Δυνάμεις και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 75),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 

2. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α΄ 44).

3. Την Υ8/1.4.2024 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρατείας, 
Χρήστο-Γεώργιο Σκέρτσο» (Β΄ 2037).

4. Την 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441).

5. Την ΥΠ 513/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας, Ευάγγελο Τουρνά» (Β΄ 4438).

6. Την 10/9.1.2025 εισηγητική έκθεση του Προϊστα-
μένου των Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι α) από 
τις διατάξεις του παρόντος προκαλείται επιβάρυνση 
του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εθνικής Άμυ-
νας ύψους 11.600 ευρώ ανά έτος, η οποία καλύπτε-

ται από τις εκάστοτε εγγεγραμμένες πιστώσεις στον 
προϋπολογισμό του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας  
(ΕΦ 1.011.501.00.000.00, ΑΛΕ 2420403001, 2420404001 
και 2420405001), β) δεν επηρεάζονται τα ανώτατα δε-
σμευτικά όρια πιστώσεων του εκάστοτε Μεσοπρόθε-
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής (ΜΠΔΣ).

7. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις του παρόντος θε-
σπίζεται νέα διοικητική διαδικασία, καταχωριστέα στο 
Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών - «Μίτος», με 
επίσημο τίτλο «Εγγραφή Οικονομικών Φορέων στο Ενι-
αίο Μητρώο Επιχειρήσεων Αμυντικού Τομέα». 

8. Την 72/2024 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση των Υπουργών Εθνικής Άμυνας, Προστα-
σίας του Πολίτη, Ανάπτυξης, Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και Επικρατείας και των Υφυπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός και Πεδίο Εφαρμογής 

Το παρόν ρυθμίζει τα θέματα κατάρτισης και λειτουρ-
γίας του Ενιαίου Μητρώου Επιχειρήσεων Αμυντικού 
Τομέα (ΕΜΕΑΤ) για τη συμμετοχή αυτών σε διαδικασίες 
σύναψης συμβάσεων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρ-
μογής του ν. 3978/2011.

Άρθρο 2 
Ορισμοί

1. Το ΕΜΕΑΤ αποτελεί επίσημο κατάλογο εγκεκριμέ-
νων οικονομικών φορέων εγκατεστημένων σε κράτη 
μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ), καθώς και επαγγελ-
ματικό μητρώο για τους εγχώριους οικονομικούς φορείς 
που εγγράφονται στους κλάδους «Προμηθευτών» και 
«Παρόχων Υπηρεσιών», κατά την έννοια του πρώτου 
εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 58 και των παρ. 3 - 4 του 
άρθρου 64 του ν. 3978/2011.

2. Για τις ανάγκες του παρόντος ισχύουν οι ορισμοί του 
άρθρου 15 του ν. 3978/2011.

Άρθρο 3 
Διάρθρωση ΕΜΕΑΤ

1. Το ΕΜΕΑΤ διαρθρώνεται στους εξής κλάδους:
α) «Κλάδος Προμηθευτών», ο οποίος διακρίνεται στους 

υποκλάδους: 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 113

2697



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2698 Τεύχος A’ 113/30.06.2025

αα) «Κατασκευαστών», στην οποία καταχωρίζονται οι 
επιχειρήσεις κατασκευής στρατιωτικού εξοπλισμού και 
συναφούς υλικού και

αβ) «Εμπόρων», στην οποία καταχωρίζονται οι επι-
χειρήσεις εμπορίας στρατιωτικού εξοπλισμού και συ-
ναφούς υλικού. 

β) «Κλάδος Παρόχων Υπηρεσιών», στον οποίο καταχω-
ρίζονται οι επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών συναφών 
προς τον στρατιωτικό εξοπλισμό, συμπεριλαμβανομέ-
νων των επιχειρήσεων παροχής υπηρεσιών και παρα-
γωγής - εμπορίας εξοπλισμού έρευνας και ανάπτυξης.

γ) «Κλάδος Εργοληπτών», στον οποίο καταχωρίζονται 
οι εργοληπτικές επιχειρήσεις που αναλαμβάνουν την κα-
τασκευή τεχνικών έργων συναφών προς τον στρατιωτικό 
εξοπλισμό, συμπεριλαμβανομένων των έργων ΝΑΤΟ.

2. Οι οικονομικοί φορείς εγγράφονται στους κλάδους 
και τους υποκλάδους του ΕΜΕΑΤ κατά το αντικείμενο 
της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας, όπως αυτό 
προσδιορίζεται, κατ’ αναλογία, με βάση τον Κοινό Στρα-
τιωτικό Κατάλογο (C/2025/1499), όπως εκάστοτε ισχύει.

Άρθρο 4 
Αποκλεισμός Δυνατότητας Εγγραφής στο ΕΜΕΑΤ

1. Αποκλείονται από την εγγραφή στο ΕΜΕΑΤ οι οι-
κονομικοί φορείς - φυσικά πρόσωπα σε περίπτωση 
αμετάκλητης καταδικαστικής απόφασης, γνωστής στη 
Διεύθυνση Αμυντικών Επενδύσεων και Τεχνολογικών 
Ερευνών (ΔΑΕΤΕ) της Γενικής Διεύθυνσης Αμυντικών 
Εξοπλισμών και Επενδύσεων (ΓΔΑΕΕ) του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας, για ένα, ή περισσότερα από τα ακόλου-
θα εγκλήματα: 

α) Συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, όπως αυτή 
ορίζεται στο άρθρο 2 της απόφασης - πλαίσιο 2008/841/
ΔΕΥ του Συμβουλίου της 24ης Οκτωβρίου 2008, για την 
καταπολέμηση του οργανωμένου εγκλήματος (L 300), 
καθώς και τα εγκλήματα του άρθρου 187 του Ποινικού 
Κώδικα (εγκληματική οργάνωση). 

β) Ενεργητική δωροδοκία, όπως ορίζεται στο άρθρο 3 
της σύμβασης περί της καταπολέμησης της δωροδοκί-
ας, στην οποία ενέχονται υπάλληλοι των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων ή των κρατών μελών της Ένωσης (C 195), 
και στην παρ. 1 του άρθρου 2 της απόφασης - πλαίσιο 
2003/568/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 22ας Ιουλίου 2003, 
για την καταπολέμηση της δωροδοκίας στον ιδιωτικό 
τομέα (L 192), καθώς και τα εγκλήματα των άρθρων 159Α 
(δωροδοκία πολιτικών προσώπων), 236 (δωροδοκία 
υπαλλήλου), 237 παρ. 2 - 4 (δωροδοκία δικαστικών λει-
τουργών), 237Α παρ. 2 (εμπορία επιρροής - μεσάζοντες), 
396 παρ. 2 (δωροδοκία στον ιδιωτικό τομέα) του Ποινι-
κού Κώδικα.

γ) Απάτη εις βάρος των οικονομικών συμφερόντων 
της Ένωσης, κατά την έννοια των άρθρων 3 και 4 της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1371 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 5ης Ιουλίου 2017 σχετικά με την 
καταπολέμηση, μέσω του ποινικού δικαίου, της απάτης 
εις βάρος των οικονομικών συμφερόντων της Ένωσης 
(L 198), τα εγκλήματα των άρθρων 159Α (δωροδοκία 
πολιτικών προσώπων), 216 (πλαστογραφία), 236 (δωρο-
δοκία υπαλλήλου), 237 παρ. 2 - 4 (δωροδοκία δικαστικών 

λειτουργών), 242 (ψευδής βεβαίωση, νόθευση κ.λπ.), 374 
(διακεκριμένη κλοπή), 375 (υπεξαίρεση), 386 (απάτη), 
386Α (απάτη με υπολογιστή), 386Β (απάτη σχετική με τις 
επιχορηγήσεις), 390 (απιστία) του Ποινικού Κώδικα και 
των άρθρων 155 επ. του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 
(ν. 2960/2001, Α΄ 265), όταν αυτά στρέφονται κατά των 
οικονομικών συμφερόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή 
συνδέονται με την προσβολή αυτών των συμφερόντων, 
καθώς και τα εγκλήματα των άρθρων 23 (διασυνοριακή 
απάτη σχετικά με τον ΦΠΑ) και 24 (επικουρικές διατάξεις 
για την ποινική προστασία των οικονομικών συμφερό-
ντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης) του ν. 4689/2020 (Α' 103).

δ) Τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμε-
να με τρομοκρατικές δραστηριότητες, όπως ορίζονται, 
αντιστοίχως στα άρθρα 3 - 4 και 5 – 12 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2017/541 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 15ης Μαρτίου 2017, για την καταπολέμηση 
της τρομοκρατίας και την αντικατάσταση της απόφασης -  
πλαισίου 2002/475/ΔΕΥ του Συμβουλίου και για την 
τροποποίηση της απόφασης 2005/671/ΔΕΥ του Συμ-
βουλίου (L 88), ή ηθική αυτουργία ή συνέργεια ή από-
πειρα διάπραξης εγκλήματος, όπως ορίζονται στο άρ-
θρο 14 αυτής, και τα εγκλήματα των άρθρων 187Α και 
187Β του Ποινικού Κώδικα, καθώς και τα εγκλήματα των  
άρθρων 32 - 35 του ν. 4689/2020.

ε) Νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηρι-
ότητες ή χρηματοδότηση της τρομοκρατίας, όπως αυ-
τές ορίζονται στο άρθρο 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/849 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της  
20ης Μαΐου 2015, σχετικά με την πρόληψη της χρησι-
μοποίησης του χρηματοπιστωτικού συστήματος για 
τη νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηρι-
ότητες ή για τη χρηματοδότηση της τρομοκρατίας, την 
τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 648/2012 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και την 
κατάργηση της οδηγίας 2005/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και της οδηγίας 
2006/70/ΕΚ της Επιτροπής (L 141) και τα εγκλήματα 
των άρθρων 2 και 39 του ν. 4557/2018 (Α΄ 139), όπως 
έχουν τροποποιηθεί με τα άρθρα 4 και 5 του ν. 4816/2021 
(Α΄ 118) και το άρθρο 70 παρ. 2 του ν. 5039/2023 (Α΄ 83).

στ) Αδικήματα σχετικά με την επαγγελματική τους δι-
αγωγή, σύμφωνα με τη νομοθεσία της χώρας έκδοσης 
της καταδικαστικής απόφασης, όπως παράβαση της 
νομοθεσίας σχετικά με την εξαγωγή αμυντικού εξοπλι-
σμού ή εξοπλισμού ασφάλειας ή για οποιοδήποτε από τα 
αδικήματα της υπεξαίρεσης, της απάτης, της εκβίασης, 
της πλαστογραφίας, της ψευδορκίας, της δωροδοκίας 
και της δόλιας χρεωκοπίας.

ζ) Παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώ-
πων, όπως ορίζονται στο άρθρο 2 της Οδηγίας 2011/36/
ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 5ης Απριλίου 2011, για την πρόληψη και την κατα-
πολέμηση της εμπορίας ανθρώπων και για την προστα-
σία των θυμάτων της, καθώς και για την αντικατάσταση 
της απόφασης - πλαίσιο 2002/629/ΔΕΥ του Συμβουλίου 
(L 101) και τα εγκλήματα του άρθρου 323Α του Ποινικού 
Κώδικα (εμπορία ανθρώπων).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2699Τεύχος A’ 113/30.06.2025

2. Επί νομικών προσώπων και δημόσιων φορέων ή 
ενώσεων αυτών, η υποχρέωση αποκλεισμού οικονομι-
κού φορέα κατά την προηγούμενη παράγραφο εφαρμό-
ζεται όταν το πρόσωπο, εις βάρος του οποίου εκδόθηκε 
αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση, είναι μέλος του 
διοικητικού, διευθυντικού ή εποπτικού οργάνου του εν 
λόγω οικονομικού φορέα ή έχει εξουσία εκπροσώπησης, 
λήψης αποφάσεων ή ελέγχου σε αυτό. Η υποχρέωση του 
προηγούμενου εδαφίου αφορά, ειδικότερα:

α) Στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης 
(Ε.Π.Ε.), ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών (Ι.Κ.Ε.) και 
προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.), τους διαχειριστές, ή

β) στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), τον 
διευθύνοντα σύμβουλο, τα μέλη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου, καθώς και τα πρόσωπα στα οποία με απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου έχει ανατεθεί το σύνολο της 
διαχείρισης και εκπροσώπησης της εταιρείας, ή

γ) στις περιπτώσεις των συνεταιρισμών, τα μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου, ή

δ) στις υπόλοιπες περιπτώσεις νομικών προσώπων, 
τον κατά περίπτωση νόμιμο εκπρόσωπο.

3. Αποκλείονται από την εγγραφή στο ΕΜΕΑΤ οι οικο-
νομικοί φορείς και στις εξής περιπτώσεις:

α) Θέσης τους σε καθεστώς πτώχευσης, ή εκκαθάρι-
σης, παύσης δραστηριοτήτων, αναγκαστικής διαχείρισης 
ή πτωχευτικού συμβιβασμού ή υπό οποιαδήποτε ανάλο-
γη κατάσταση που προκύπτει από παρόμοια διαδικασία 
προβλεπόμενη από τη νομοθεσία του κράτους μέλους 
εγκατάστασής τους.

β) Κίνησης εναντίον τους διαδικασίας κήρυξης σε πτώ-
χευση, αναγκαστικής διαχείρισης, εκκαθάρισης, πτωχευ-
τικού συμβιβασμού, ή οποιασδήποτε άλλης παρόμοιας 
διαδικασίας, προβλεπόμενης από τη νομοθεσία του 
κράτους μέλους εγκατάστασής τους.

γ) Διάπραξης σοβαρού επαγγελματικού παραπτώ-
ματος, το οποίο αποδεδειγμένα διαπιστώθηκε, όπως 
παραβίαση υποχρεώσεων ως προς την ασφάλεια των 
πληροφοριών ή του εφοδιασμού στο πλαίσιο προηγού-
μενης σύμβασής τους.

δ) Υποβολής ανακριβών δηλώσεων κατά την παροχή 
πληροφοριών, οι οποίες απαιτούνται κατ' εφαρμογή του 
παρόντος, ή μη παροχής των εν λόγω πληροφοριών, μη 
εμπίπτουσας στην έννοια της ανακριβούς δηλώσεως, 
συνεπαγόμενης τον αποκλεισμό από την εγγραφή στο 
ΕΜΕΑΤ, της εσφαλμένης, εκ προφανούς παραδρομής, 
δήλωσης των οικονομικών φορέων. 

ε) Συνδρομής κινδύνου για την εθνική ασφάλεια λόγω 
του ιδιοκτησιακού και του διοικητικού καθεστώτος τους.

Άρθρο 5 
Απαιτούμενα Δικαιολογητικά Εγγραφής

1. Για να αξιολογηθεί η αίτηση εγγραφής ενός οικο-
νομικού φορέα στο ΕΜΕΑΤ, απαιτείται να υποβάλει στη 
ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ τα παρακάτω δικαιολογητικά:

α) Αίτηση εγγραφής συνοδευόμενη από το έντυπο 
πληροφοριακών στοιχείων (ερωτηματολόγιο), το οποίο 
αναρτάται στην ιστοσελίδα της ΓΔΑΕΕ. Στην αίτηση δη-
λώνεται ο/οι κλάδος/οι, ο/οι υποκλάδος/οι και η/οι δρα-
στηριότητα/ες, για τις οποίες αιτείται την εγγραφή του. 

β) Καταστατικό της εταιρείας (εκτός ατομικών επιχει-
ρήσεων), κατατεθειμένο στην αρμόδια αρχή, ή ισοδύνα-
μο έγγραφο σύμφωνα με τους προβλεπόμενους όρους 
στο κράτος μέλος εγκατάστασής του. 

γ) Άδεια λειτουργίας, εκδιδόμενη από την αρμόδια 
αρχή, ή ισοδύναμο έγγραφο σύμφωνα με τους προβλε-
πόμενους όρους στο κράτος μέλους εγκατάστασής του. 
Στις περιπτώσεις που δεν προβλέπεται έκδοση άδειας 
λειτουργίας, ο ενδιαφερόμενος προσκομίζει σχετική βε-
βαίωση από την οικεία Περιφέρεια.

δ) Αναλυτικό Πιστοποιητικό Ισχύουσας Εκπροσώπη-
σης, εκδιδόμενο από την αρμόδια αρχή ή ισοδύναμο πι-
στοποιητικό σύμφωνα με τους προβλεπόμενους όρους 
στο κράτος μέλος εγκατάστασής του.

ε) Αντίγραφο Ποινικού Μητρώου των προσώπων των 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 4, κατά περίπτωση, ή, ελλείψει 
αυτού, ισοδύναμο έγγραφο, το οποίο να έχει εκδοθεί 
εντός του τελευταίου τριμήνου από την αρμόδια δικαστι-
κή ή διοικητική αρχή του κράτους προέλευσης ή κατα-
γωγής των εν λόγω προσώπων, από το οποίο προκύπτει 
ότι δεν συντρέχουν οι λόγοι της παρ. 1 του άρθρου 4. 
Στην περίπτωση που οι αρχές του κράτους προέλευσης ή 
καταγωγής των εν λόγω προσώπων δεν εκδίδουν τέτοιο 
έγγραφο ή πιστοποιητικό ή αυτό δεν καλύπτει όλες τις 
παραπάνω περιπτώσεις, αυτό δύναται να αντικατασταθεί 
από ένορκη δήλωση του ενδιαφερομένου ενώπιον των 
αρχών αυτών. Στην περίπτωση που δεν προβλέπεται 
διαδικασία ένορκης δήλωσης στο κράτος προέλευσης ή 
καταγωγής του ενδιαφερομένου, αυτή δύναται να αντι-
κατασταθεί από υπεύθυνη δήλωση του ενδιαφερομένου 
ενώπιον της αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, 
συμβολαιογράφου ή αρμόδιου επαγγελματικού οργανι-
σμού του κράτους προέλευσης ή καταγωγής. 

στ) Πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους 
μέλους εγκατάστασής του, ως εξής: 

στα) Για τους αιτούμενους εγγραφή στον «Κλάδο 
Προμηθευτών», προσκομίζεται το πιστοποιητικό της 
εγγραφής τους στα μητρώα του οικείου επιμελητηρί-
ου ή σε ισοδύναμες επαγγελματικές οργανώσεις, όπως 
αυτές ορίζονται στο Μέρος Β΄ του Παραρτήματος VII 
του ν. 3978/2011 και σύμφωνα με τους προβλεπόμενους 
όρους στο κράτος μέλος εγκατάστασής τους.

στβ) Για τους αιτούμενους εγγραφή στον «Κλάδο Ερ-
γοληπτών», προσκομίζεται το πιστοποιητικό της εγγρα-
φής τους σε κάποιο από τα Μητρώα του άρθρου 1 του  
π.δ. 71/2019 «Μητρώα συντελεστών παραγωγής δημο-
σίων και ιδιωτικών έργων, μελετών, τεχνικών και λοιπών 
συναφών επιστημονικών υπηρεσιών (ΜΗ.Τ.Ε.)» (Α΄ 112), 
πλην της περ. 14 του άρθρου αυτού, και, σε περίπτωση 
κατάργησης αυτών, σε κάποιο από τα μητρώα που τα 
αντικατέστησαν, ή σε ισοδύναμες επαγγελματικές ορ-
γανώσεις, όπως αυτές ορίζονται στο μέρος Α΄ του Πα-
ραρτήματος VII του ν. 3978/2011 και σύμφωνα με τους 
προβλεπόμενους όρους στο κράτος μέλος εγκατάστα-
σής τους.

στγ) Για τους αιτούμενους εγγραφή στον «Κλάδο Πα-
ρόχων Υπηρεσιών», προσκομίζεται η πράξη της ένορκης 
δήλωσής τους ενώπιον συμβολαιογράφου ή ισοδύνα-
μο έγγραφο που να έχει εκδοθεί από την αρμόδια αρχή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2700 Τεύχος A’ 113/30.06.2025

του κράτους μέλους εγκατάστασής τους, σχετικά με την 
άσκηση του συγκεκριμένου επαγγέλματος. Ειδικότερα, 
στις περιπτώσεις παροχής υπηρεσιών μελετών του Πα-
ραρτήματος I του ν. 3978/2011 και, σε περίπτωση που 
έχουν επέλθει τροποποιήσεις του κατά το «Κοινό Λεξιλό-
γιο για τις Δημόσιες Συμβάσεις» (Common Procurement 
Vocabulary/CPV), στις συναφείς υπηρεσίες που τις 
αντικατέστησαν, προσκομίζεται πιστοποιητικό της εγ-
γραφής τους σε κάποιο από τα Μητρώα του άρθρου 1  
π.δ. 71/2019 και, σε περίπτωση κατάργησης αυτών, 
σε κάποιο από τα μητρώα που τα αντικατέστησαν, ή 
σε ισοδύναμες επαγγελματικές οργανώσεις, όπως αυ-
τές ορίζονται στο Μέρος Γ΄ του Παραρτήματος VII του 
ν. 3978/2011, και σύμφωνα με τους προβλεπόμενους 
όρους στο κράτος μέλος εγκατάστασής τους. Επιπρό-
σθετα, στην περίπτωση που οικονομικοί φορείς παροχής 
υπηρεσιών πρέπει να διαθέτουν ειδική άδεια ή/και να 
είναι μέλη συγκεκριμένου οργανισμού για να είναι σε 
θέση να παράσχουν τις σχετικές υπηρεσίες, προσκομί-
ζεται αποδεικτικό έγγραφο ή αποδεικτικά στοιχεία ότι 
διαθέτουν την ειδική αυτή άδεια ή/και ότι είναι μέλη του 
εν λόγω οργανισμού.

ζ) Φορολογική ενημερότητα εκδιδόμενη από την αρ-
μόδια αρχή ή ισοδύναμο έγγραφο σύμφωνα με τους 
προβλεπόμενους όρους στο κράτος μέλος εγκατάστα-
σής του.

η) Ασφαλιστική ενημερότητα εκδιδόμενη από την 
αρμόδια αρχή ή ισοδύναμο έγγραφο σύμφωνα με τους 
προβλεπόμενους όρους στο κράτος μέλος εγκατάστα-
σής του.

θ) Τραπεζικές βεβαιώσεις, οι οποίες έχουν εκδοθεί 
εντός του τελευταίου τριμήνου και πιστοποιούν τη φε-
ρεγγυότητα - συνέπεια σε σχέση με την εξυπηρέτηση 
των οικονομικών του υποχρεώσεων και την πιστοληπτι-
κή του ικανότητα, ή ασφαλιστήριο συμβόλαιο κάλυψης 
επαγγελματικών κινδύνων. 

ι) Αποδεικτικό νόμιμης χρήσης του εγκατεστημένου 
μηχανογραφημένου λογιστικού συστήματος.

ια) Πιστοποιητικό, που έχει εκδοθεί εντός του τελευ-
ταίου τριμήνου από την αρμόδια δικαστική και διοικη-
τική αρχή, ή ισοδύναμο έγγραφο, εκδιδόμενο σύμφωνα 
με τις ισχύουσες στο κράτος μέλος εγκατάστασής του 
προϋποθέσεις, από το οποίο προκύπτει ότι δεν τελεί 
υπό πτώχευση, εκκαθάριση, αναγκαστική διαχείριση, 
πτωχευτικό συμβιβασμό ή άλλη ανάλογη κατάσταση 
και, επίσης, ότι δεν τελεί υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώ-
χευση ή έκδοσης απόφασης αναγκαστικής εκκαθάρισης 
ή διαχείρισης ή πτωχευτικού συμβιβασμού ή υπό άλλη 
ανάλογη διαδικασία.

ιβ) Ισολογισμούς ή αποσπάσματα ισολογισμών, για 
τα τρία (3) τελευταία διαθέσιμα οικονομικά έτη, ή ισο-
δύναμα έγγραφα σύμφωνα με τις προϋποθέσεις στο 
κράτος μέλος εγκατάστασής του. Στην περίπτωση που η 
δημοσίευση των ισολογισμών δεν απαιτείται από τη νο-
μοθεσία στο κράτος μέλος εγκατάστασής του, προσκο-
μίζεται δήλωση περί του ύψους του κύκλου εργασιών 
ανά τομέα δραστηριοτήτων και περί του ολικού ύψους 
του κύκλου εργασιών, για τα τρία τελευταία διαθέσιμα 
οικονομικά έτη. Ανάλογα με την ημερομηνία ίδρυσης ή 

έναρξης των δραστηριοτήτων του οικονομικού φορέα, 
οι παραπάνω πληροφορίες παρέχονται στο μέτρο που 
είναι διαθέσιμες.

ιγ) Κατάλογο των γραπτών συμβάσεων που αφορούν 
σε παρασχεθείσες υπηρεσίες, προμήθειες και έργα συνα-
φή με τον στρατιωτικό εξοπλισμό ή, εφόσον δεν υφίστα-
νται συμβάσεις, κατάλογο πελατών, από τους οποίους 
προκύπτουν τα στοιχεία της παρ. 2 περ. α του άρθρου 60 
του ν. 3978/2011. 

ιδ) Κατάσταση προσωπικού εκδιδόμενη από την 
αρμόδια αρχή ή ισοδύναμο έγγραφο σύμφωνα με τις 
προϋποθέσεις στο κράτος μέλος εγκατάστασής του και 
κατάλογο του τεχνικού προσωπικού και των υπευθύνων 
για τον έλεγχο της ποιότητας των δραστηριοτήτων, για 
τις οποίες αιτείται την εγγραφή στο ΕΜΕΑΤ, με αναφορά 
στους τίτλους σπουδών και επαγγελματικών προσόντων 
των διευθυντικών στελεχών.

ιε) Κατάλογο με περιγραφή των μηχανημάτων ή/και 
του τεχνικού εξοπλισμού και, εφόσον απαιτηθεί, των πη-
γών εφοδιασμού του (με περιγραφή της γεωγραφικής 
τους θέσης όταν αυτές βρίσκονται εκτός της επικράτειας 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης) που έχει στη διάθεσή του ο 
οικονομικός φορέας για την εκτέλεση των δραστηριο-
τήτων του, καθώς και για την αντιμετώπιση ενδεχομένως 
αυξημένων αναγκών, συνεπεία κατάστασης κρίσης ή για 
τη διασφάλιση της συντήρησης, του εκσυγχρονισμού ή 
των προσαρμογών των προμηθειών.

ιστ) Κατάλογο με τα διαθέσιμα μέσα μελέτης, έρευνας 
και ποιοτικού ελέγχου των δραστηριοτήτων, για τις οποί-
ες αιτείται την εγγραφή του στο ΕΜΕΑΤ.

ιζ) Πιστοποίηση σε ισχύ για τη συμμόρφωσή του με 
πρότυπα που αφορούν στη διαχείριση της ποιότητας 
των δραστηριοτήτων, για τις οποίες αιτείται την εγ-
γραφή του στο ΕΜΕΑΤ, σύμφωνα με το άρθρο 61 του 
ν. 3978/2011, εφόσον τη διαθέτει. 

ιη) Πιστοποίηση σε ισχύ για τη συμμόρφωσή του με 
πρότυπα που αφορούν στην περιβαλλοντική διαχείριση 
των δραστηριοτήτων του, σύμφωνα με το άρθρο 62 του 
ν. 3978/2011, εφόσον τη διαθέτει.

ιθ) Πιστοποιητικό Βιομηχανικής Ασφάλειας (ΠΒΑ),  
εφόσον το διαθέτει, σύμφωνα με τον Εθνικό Κανονισμό 
Βιομηχανικής Ασφάλειας (ΕΚΒΑ), ο οποίος κυρώθηκε 
με την Φ.120/402565/ Σ.3497/7.9.2020 απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Άμυνας (Β΄ 4071), ή ισότιμη διαπί-
στευση ασφάλειας που έχει εκδοθεί από τις αρχές ασφά-
λειας άλλου κράτους μέλους της ΕΕ. 

κ) Υπεύθυνη δήλωση του Προέδρου ή του Διευθύνο-
ντος Συμβούλου ή του κατά νόμο υπευθύνου περί μη 
αποκλεισμού του οικονομικού φορέα από τη συμμετοχή 
σε διαγωνισμούς του Δημοσίου, στην οποία επιπλέον 
δηλώνεται ότι αυτός θα ενημερώσει άμεσα τη ΓΔΑΕΕ/
ΔΑΕΤΕ για οποιαδήποτε αλλαγή επέλθει στα ανωτέρω 
στοιχεία.

2. Για τους ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς που 
ανήκουν σε όμιλο ή/και επικαλούνται πόρους και μέσα 
που τους διαθέτουν άλλες επιχειρήσεις του ομίλου, απαι-
τείται σχετική τεκμηρίωση, ιδίως μέσω της προσκόμισης 
συμφωνητικών, από τα οποία προκύπτουν εκατέρωθεν 
δεσμεύσεις, ότι οι αναφερόμενοι πόροι και τα μέσα θα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2701Τεύχος A’ 113/30.06.2025

διατίθενται καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος του πιστοποιη-
τικού εγγραφής τους στο ΕΜΕΑΤ. Κοινοπραξία οικονο-
μικών φορέων έχει δικαίωμα εγγραφής στο Μητρώο, 
όταν όλα τα μέλη της είναι εγγεγραμμένα στο Μητρώο.

3. Η ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ μπορεί να επιβεβαιώνει τα κατά 
τις ανωτέρω παραγράφους απαιτούμενα στοιχεία με 
τη διενέργεια ελέγχου, από την ίδια ή στο όνομά της, 
σε συνεργασία με τον αρμόδιο επίσημο οργανισμό του 
κράτους μέλους, στο οποίο ο οικονομικός φορέας είναι 
εγκατεστημένος, με την επιφύλαξη της συναίνεσης του 
οργανισμού αυτού. Ιδίως επιβεβαιώνονται τα στοιχεία 
που σχετίζονται με το παραγωγικό δυναμικό ή τις τε-
χνικές ικανότητες του οικονομικού φορέα και, εφόσον 
κρίνεται αναγκαίο, με τα μέσα μελέτης και έρευνας που 
αυτός διαθέτει, καθώς και τα μέτρα που λαμβάνει για τον 
έλεγχο της ποιότητας. 

4. Οι οικονομικοί φορείς που εγγράφονται στο ΕΜΕΑΤ 
προσκομίζουν στην αναθέτουσα αρχή το πιστοποιητικό 
της εγγραφής τους, για κάθε σύμβαση. Η αναθέτουσα 
αρχή μπορεί να καλεί τους οικονομικούς φορείς να συ-
μπληρώνουν ή να διευκρινίζουν ή να επικαιροποιούν τα 
πιστοποιητικά και τα έγγραφα που υπέβαλαν για την εγ-
γραφή τους στο Μητρώο. Κατά την έννοια της περίπτω-
σης ι’ της παρ. 2 του άρθρου 60 του ν. 3978/2011, ειδικά 
στην περίπτωση που σε προσκομιζόμενο πιστοποιητικό 
εγγραφής στο Μητρώο, σε ισχύ, καταγράφονται διαπι-
στεύσεις ασφάλειας, που έχουν εκδοθεί από τις αρχές 
άλλου κράτους μέλους της ΕΕ, η παραλήπτρια αναθέτου-
σα αρχή μπορεί να διενεργήσει και να λάβει υπόψη της 
περαιτέρω έρευνες, εάν το θεωρήσει αναγκαίο. 

Άρθρο 6 
Κριτήρια Εγγραφής Οικονομικών Φορέων  
στο ΕΜΕΑΤ 

Τα κριτήρια αξιολόγησης (ποιοτικής επιλογής) για την 
εγγραφή των οικονομικών φορέων, στο ΕΜΕΑΤ, είναι 
τα εξής:

α) Η πληρότητα, η νομιμότητα και η ισχύς των δικαιο-
λογητικών του άρθρου 5. 

β) Η προσωπική κατάστασή τους, εφόσον πρόκειται 
για φυσικά πρόσωπα, ή των βασικών μετόχων / μελών 
του διοικητικού συμβουλίου / νόμιμων εκπροσώπων / 
διαχειριστών τους, εφόσον πρόκειται για νομικά πρόσω-
πα, όπως αυτή προκύπτει από τα αντίστοιχα αντίγραφα 
ποινικού μητρώου της περ. ε΄ της παρ. 1 του άρθρου 5.

γ) Η καταλληλότητά του για την άσκηση της επαγγελ-
ματικής δραστηριότητας, όπως αυτή προκύπτει από τα 
οριζόμενα στις περ. β΄, γ΄, δ΄, στ΄ και ι΄ της παρ. 1 του 
άρθρου 5 δικαιολογητικά. 

δ) Η χρηματοπιστωτική του επάρκεια και η οικονομική 
επιφάνεια, όπως αυτά προκύπτουν από τα οριζόμενα 
στις περ. ζ΄, η΄, θ΄, ιβ΄ της παρ. 1 του άρθρου 5 δικαιο-
λογητικά. 

ε) Η τεχνική και επαγγελματική ικανότητά του, προκει-
μένου να επιτελεί απρόσκοπτα τις δραστηριότητες για 
τις οποίες αιτείται την εγγραφή στο ΕΜΕΑΤ, όπως αυτή 
προκύπτει από τα οριζόμενα στις περ. ιδ΄ έως και ιθ΄ της 
παρ. 1 του άρθρου 5 δικαιολογητικά. 

στ) Η συνέπεια στην εκπλήρωση των πρότερων συμ-
βατικών του υποχρεώσεων, όπως αυτή προκύπτει από 
τα οριζόμενα στις περ. ιγ΄ και κ΄ της παρ. 1 του άρθρου 5 
δικαιολογητικά.

ζ) Η μη ένταξή του στις προπτωχευτικές διαδικασί-
ες των άρθρων 31 επ. του ν. 4738/2020 (Α΄ 207), όπως 
ισχύουν, όπως αυτή προκύπτει από τα οριζόμενα στην 
περ. ια΄ της παρ. 1 του άρθρου 5 δικαιολογητικά.

Άρθρο 7 
Διαδικασία Εγγραφής

1. Κάθε οικονομικός φορέας μπορεί να αιτηθεί ταυ-
τόχρονα την εγγραφή του σε περισσότερους του ενός 
κλάδους. Στην περίπτωση αυτή, υποβάλλεται ένας μόνο 
φάκελος, υπό την προϋπόθεση ότι, από πλευράς τεχνι-
κής και οικονομικής ικανότητας/ επάρκειας, προκύπτει 
η δυνατότητα άσκησης των διαφορετικών δραστηριοτή-
των των κλάδων για τους οποίους αιτείται την εγγραφή.

2. Η εγγραφή των οικονομικών φορέων στο ΕΜΕΑΤ 
πραγματοποιείται με απόφαση του Γενικού Διευθυντή 
της ΓΔΑΕΕ, μετά από εισήγηση της ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ, ύστερα 
από έλεγχο της πληρότητας, ακρίβειας και νομιμότητας 
των υποβληθέντων δικαιολογητικών και αξιολόγηση της 
εκπλήρωσης των κριτηρίων και προϋποθέσεων που ορί-
ζονται στα άρθρα 5 και 6, αντίστοιχα. 

3. Υπό την επιφύλαξη της συνεργασίας που αναφέρε-
ται στην παρ. 3 του άρθρου 5, εφόσον το αίτημα ενός 
οικονομικού φορέα αφορά στην εγγραφή του στον 
κλάδο «Προμηθευτών/Κατασκευαστών», με απόφαση 
του Γενικού Διευθυντή της ΓΔΑΕΕ συγκροτείται τριμε-
λής επιτροπή από στελέχη της ΓΔΑΕΕ. Στη σύνθεση της 
εν λόγω επιτροπής, δύνανται να συμμετέχουν στελέχη 
των Ενόπλων Δυνάμεων και υπάλληλοι, κατάλληλης ει-
δικότητας, εκ των οποίων ο πρόεδρος είναι απόφοιτος 
Ανώτατου Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΣΕΙ) 
ή Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΕΙ). Η επιτροπή 
ύστερα από έλεγχο της πληρότητας, ακρίβειας και νομι-
μότητας των υποβληθέντων δικαιολογητικών, προβαίνει 
σε επίσκεψη στις εγκαταστάσεις του ενδιαφερόμενου, 
με σκοπό την επί τόπου αξιολόγηση της εκπλήρωσης 
των κριτηρίων εγγραφής. Κατά την αξιολόγηση έμφαση 
δίδεται στην πλήρωση των παρακάτω προϋποθέσεων: 

α. Στην ύπαρξη κατάλληλων εγκαταστάσεων, προσω-
πικού, εξοπλισμού και οργάνωσης, για την παραγωγή και 
τον έλεγχο της ποιότητας αμυντικών υλικών.

β. Στην ύπαρξη ικανά στελεχωμένου και ενεργού τμή-
ματος μελετών για την υποστήριξη παραγωγής.

γ. Στην ύπαρξη ικανού αριθμού τεχνικού επιστημο-
νικού προσωπικού, τόσο σε σχέση με το σύνολο του 
προσωπικού του, όσο και με τον όγκο, την κρισιμότητα 
και πολυπλοκότητα των έργων / προγραμμάτων που 
αναλαμβάνει.

δ. Στην ύπαρξη μηχανογραφημένου λογιστικού συ-
στήματος.

4. Με το πέρας της αξιολόγησης της παρ. 3, η επιτροπή 
υποβάλλει πρακτικό προς τη ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ, με τεκμηρι-
ωμένη εισήγηση για την εγγραφή, ή μη, του οικονομικού 
φορέα στο ΕΜΕΑΤ. Στη συνέχεια ακολουθείται η διαδι-
κασία της παρ. 2.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2702 Τεύχος A’ 113/30.06.2025

5. Σε περίπτωση υποβολής ελλιπών δικαιολογητικών 
από τον αιτούντα, η αίτηση δεν εξετάζεται περαιτέρω, 
έως ότου αυτά συμπληρωθούν, κατόπιν πρόσκλησης της 
ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ. Μετά την πάροδο χρονικού διαστήματος 
τριών (3) μηνών από την υποβολή της αίτησης και εφό-
σον δεν έχουν συμπληρωθεί τα απαιτούμενα δικαιολο-
γητικά παρά τη σχετική πρόσκληση, η αίτηση θεωρείται 
απορριφθείσα. Η ΓΔΑΕΕ ενημερώνει τους οικονομικούς 
φορείς για την εγγραφή τους μέσα σε εύλογο χρονικό 
διάστημα, το οποίο δεν υπερβαίνει τις εξήντα (60) ημέ-
ρες από την ημερομηνία παραλαβής της αντίστοιχης 
αίτησης και του συνόλου των απαιτούμενων δικαιολο-
γητικών. Η διαδικασία εγγραφής ολοκληρώνεται με την 
έκδοση της απόφασης της παρ. 2 και του πιστοποιητικού 
εγγραφής.

6. Η διάρκεια ισχύος των αποφάσεων εγγραφής 
και των αντίστοιχων πιστοποιητικών είναι πενταετής.  
Στα πιστοποιητικά, πέραν των στοιχείων δημοσιότητας 
των οικονομικών φορέων (όπως η επωνυμία, η διεύ-
θυνση εγκατάστασης ή εγκαταστάσεων, ο Αριθμός Φο-
ρολογικού Μητρώου ή ο αντίστοιχος σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στο κράτος μέλος εγκατάστασής τους) 
επιπλέον αναγράφονται στην ελληνική και την αγγλική 
γλώσσα τα εξής στοιχεία:

α) Η κατάταξη στον αντίστοιχο κλάδο/ους και υπο-
κλάδο/ους. 

β) Το πεδίο των ασκούμενων δραστηριοτήτων τους, 
για τις οποίες εγγράφονται στο ΕΜΕΑΤ.

γ) Η ημερομηνία λήξης ισχύος. 
δ) Τα δικαιολογητικά που κατέθεσαν.
7. Η ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ διατηρεί το δικαίωμα να προβαίνει 

σε έκτακτους ελέγχους, όποτε κρίνει αναγκαίο και με 
κάθε πρόσφορο τρόπο, με σκοπό τη διαπίστωση της 
ακρίβειας των στοιχείων που έχουν υποβληθεί, την τή-
ρηση των προϋποθέσεων και την ικανοποίηση των κρι-
τηρίων εγγραφής τους.

8. Για κάθε οικονομικό φορέα εγγεγραμμένο στο 
ΕΜΕΑΤ, η ΓΔΑΕΕ αναρτά στο διαδίκτυο την επωνυμία, τη 
διεύθυνση, τα στοιχεία επικοινωνίας, την/τις εγγεγραμ-
μένη/ες δραστηριότητα/ες και την ημερομηνία λήξης 
εγγραφής, καθώς και τον/τους κλάδο/ους και τον/τους 
υποκλάδο/ους, στον/ους οποίο/ους ο οικονομικός φο-
ρέας έχει καταχωριστεί.

Άρθρο 8 
Απόρριψη Αιτήματος Εγγραφής

1. Η αίτηση εγγραφής ενός οικονομικού φορέα στο 
ΕΜΕΑΤ μπορεί να απορρίπτεται, με απόφαση του Γενικού 
Διευθυντή της ΓΔΑΕΕ, μετά από αιτιολογημένη εισήγηση 
της ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ. Η απόφαση αυτή κοινοποιείται στον 
αιτούντα οικονομικό φορέα.

2. Κατά της απόφασης αυτής, σε διάστημα τριάντα (30) 
ημερών από την ημερομηνία που ο ενδιαφερόμενος 
αποδεδειγμένα έλαβε γνώση της απόρριψης, ασκείται 
ενδικοφανής προσφυγή, με την οποία δύνανται να προ-
βάλλονται λόγοι τόσο ως προς τη νομιμότητα της πράξης 
όσο και ως προς την ουσία της υπόθεσης. Με μέριμνα 
του αρμόδιου για το ΕΜΕΑΤ Γραφείου της ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ, 
ο ενδιαφερόμενος καλείται σε ακρόαση. Στη συνέχεια, 
η προσφυγή εξετάζεται ως εξής:

α) Συγκροτείται τριμελής επιτροπή από στελέχη της 
ΓΔΑΕΕ, με απόφαση του Γενικού Διευθυντή, η οποία εξετά-
ζει την ενδικοφανή προσφυγή. Στη σύνθεση της επιτροπής 
μπορούν να συμμετέχουν στελέχη των Ενόπλων Δυνά-
μεων και υπάλληλοι, κατάλληλης ειδικότητας, οι οποίοι 
είναι απόφοιτοι Ανώτατου Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (ΑΣΕΙ) ή Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
(ΑΕΙ). Μέλη της επιτροπής μπορούν να οριστούν όσοι δε 
συμμετείχαν στη διαδικασία εξέτασης της αίτησης εγγρα-
φής και στη λήψη απόφασης απόρριψής της. 

β) Η τριμελής επιτροπή υποβάλλει πρακτικό προς τη 
ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ, με το οποίο γνωμοδοτεί τεκμηριωμένα 
για το αν ο οικονομικός φορέας πληροί τα κριτήρια 
εγγραφής του άρθρου 6.

γ) Η ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ συντάσσει εισήγηση επί των λόγων 
προσφυγής, την οποία διαβιβάζει, μαζί με το πρακτικό 
της τριμελούς επιτροπής, στον Γενικό Διευθυντή της 
ΓΔΑΕΕ προκειμένου αυτός να εκδώσει απόφαση επί της 
ενδικοφανούς προσφυγής. 

3. Η ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ γνωστοποιεί στον ενδιαφερόμενο 
την απόφαση επί της προσφυγής του, το αργότερο μέσα 
σε εξήντα (60) εργάσιμες ημέρες από την ημερομηνία 
υποβολής της. Κατά της απόφασης αυτής δεν επιτρέπε-
ται η άσκηση άλλης διοικητικής προσφυγής. 

Άρθρο 9 
Υποχρεώσεις Οικονομικών Φορέων  
μετά την Εγγραφή

1. Ένας εγγεγραμμένος οικονομικός φορέας, το συ-
ντομότερο δυνατό και όχι αργότερα από τριάντα (30) 
εργάσιμες ημέρες, με ευθύνη του Προέδρου ή του Διευ-
θύνοντος Συμβούλου του ή του νόμιμου εκπροσώπου 
του, κοινοποιεί εγγράφως στη ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ οποιαδήπο-
τε μεταβολή που προκύπτει στα παρακάτω στοιχεία του:

α) Ιδιοκτησιακό καθεστώς,
β) διοικητικό καθεστώς ,
γ) νομική μορφή,
δ) άδεια λειτουργίας,
ε) πεδίο δραστηριότητας,
στ) διεύθυνση ή τοποθεσία έδρας ή/και εγκαταστάσεων,
ζ) αντίγραφο ποινικού μητρώου των νόμιμων εκπρο-

σώπων ή διαχειριστών,
η) ένταξη σε προπτωχευτική ή πτωχευτική διαδικασία,
θ) φορολογικές ή/και ασφαλιστικές κυρώσεις που 

έχουν επιβληθεί με αμετάκλητη δικαστική απόφαση ή 
απόφαση του αρμόδιου διοικητικού οργάνου, εφόσον η 
τελευταία, κατά το εφαρμοστέο δίκαιο, είναι ανεπίδεκτη 
προσβολής με άλλη διοικητική προσφυγή. 

2. Η κοινοποίηση των ανωτέρω μεταβολών συνοδεύ-
εται από τεκμηρίωση και τα απαραίτητα επικαιροποι-
ημένα δικαιολογητικά και συνεπάγεται την αναστολή 
ισχύος του πιστοποιητικού εγγραφής στο ΕΜΕΑΤ, μέχρι 
την αποδοχή της από τη ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ ή την έκδοση 
νέου, με διάρκεια ισχύος ίδια με το πιστοποιητικό που χο-
ρηγήθηκε αρχικά. Η μεταβολή που σχετίζεται με ένταξη 
του οικονομικού φορέα σε προπτωχευτική ή πτωχευτική 
διαδικασία συνεπάγεται την οριστική ανάκληση του πι-
στοποιητικού εγγραφής.

3. Μη έγκαιρη έγγραφη κοινοποίηση στη ΓΔΑΕΕ/ΔΑ-
ΕΤΕ των ανωτέρω αλλαγών καθιστά το πιστοποιητικό 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2703Τεύχος A’ 113/30.06.2025

άκυρο από το πέρας της τελευταίας ημέρας, κατά την 
οποία όφειλε ο οικονομικός φορέας να κοινοποιήσει 
τη μεταβολή. Την ευθύνη για χρήση που έγινε ενώ είχε 
συντελεστεί κάποια εκ των ανωτέρω μεταβολών και 
δεν κοινοποιήθηκε, φέρει η διοίκηση του οικονομικού 
φορέα.

4. Εφόσον δεν υπάρχουν μεταβολές, ο κατά τον νόμο 
υπεύθυνος του οικονομικού φορέα οφείλει να υποβάλλει 
στη ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ ετησίως υπεύθυνη δήλωση περί μη 
μεταβολής των προαναφερθέντων στοιχείων.

5. Η ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ διατηρεί το δικαίωμα να προβαίνει 
στη διενέργεια έκτακτων ελέγχων με τον πλέον, κατά την 
κρίση της, πρόσφορο τρόπο για τη διαπίστωση οποιασ-
δήποτε μεταβολής που πραγματοποιήθηκε και δεν της 
κοινοποιήθηκε έγκαιρα. Σε περίπτωση που εντοπιστούν 
τέτοιες, εφαρμόζεται το πρώτο εδάφιο της παρ. 3.

Άρθρο 10 
Επέκταση Δραστηριοτήτων Εγγραφής

1. Ένας εγγεγραμμένος οικονομικός φορέας μπορεί, 
εντός του χρόνου ισχύος της εγγραφής του, να αιτηθεί 
την προσθήκη μίας ή περισσότερων δραστηριοτήτων 
στο πιστοποιητικό εγγραφής στο ΕΜΕΑΤ. Ο οικονομι-
κός φορέας υποβάλλει αίτημα προς τη ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ, 
επισυνάπτοντας τα πρόσθετα απαιτούμενα δικαιολο-
γητικά που τεκμηριώνουν την τεχνική και οικονομική 
του επάρκεια ή τη δυνατότητα για την άσκηση της νέας 
δραστηριότητας, όπως ορίζεται στο άρθρο 5. 

2. Η ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ ενεργεί σύμφωνα με τη διαδικασία 
του άρθρου 7, εξετάζοντας μόνο τη νέα δραστηριότητα. 
Σε περίπτωση θετικής αξιολόγησης, χορηγείται νέο πι-
στοποιητικό εγγραφής, με ίδια ημερομηνία λήξης με το 
αρχικό, στο οποίο περιλαμβάνεται η νέα δραστηριότητα. 

Άρθρο 11 
Ανανέωση Εγγραφής

Κάθε οικονομικός φορέας που είναι εγγεγραμμένος 
στο ΕΜΕΑΤ, υποβάλλει, τουλάχιστον τρεις (3) μήνες πριν 
από τη λήξη ισχύος του πιστοποιητικού εγγραφής, αί-
τηση ανανέωσης της εγγραφής του στο ΕΜΕΑΤ με όλα 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά του άρθρου 5. Για την 
ανανέωση της εγγραφής ακολουθείται η διαδικασία του 
άρθρου 7. Σε περίπτωση απόρριψης της αίτησης ακο-
λουθείται η διαδικασία που ορίζεται στο άρθρο 8. 

Άρθρο 12 
Τήρηση του ΕΜΕΑΤ και Τηρούμενα Στοιχεία 
Οικονομικών Φορέων

1. Η ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ καταχωρίζει στην μερίδα κάθε εγ-
γεγραμμένου οικονομικού φορέα όλα τα δικαιολογητικά 
που έχει υποβάλει για την εγγραφή του. Επίσης, καταχω-
ρίζει κάθε νεότερο στοιχείο που προκύπτει και θεωρείται 
από τις διατάξεις του παρόντος απαραίτητο ή χρήσιμο 
για την πλήρη και σαφή εικόνα της κατάστασης και των 
δυνατοτήτων του οικονομικού φορέα, όπως είναι η δη-
μιουργία νέων προγραμμάτων παραγωγής, η υπογραφή 
και υλοποίηση συμβάσεων, η επέκταση των δραστηριο-
τήτων της, νέες επενδύσεις, εξαγορές, συγχωνεύσεις και 
αλλαγές στο ιδιοκτησιακό καθεστώς. 

2. Οι αποφάσεις επιβολής κυρώσεων από τις αναθέ-
τουσες αρχές του ΥΠΕΘΑ σε εγγεγραμμένους στο ΕΜΕΑΤ 
οικονομικούς φορείς κοινοποιούνται στη ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ. 

3. Η ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ ταξινομεί τους οικονομικούς φορείς 
με βάση τις δραστηριότητές τους και τους καταχωρίζει 
στους αντίστοιχους κλάδους και υποκλάδους, όπως αυ-
τοί αναφέρονται στο άρθρο 3. 

4. Στο ΕΜΕΑΤ κατ΄ ελάχιστον τηρείται, τηρουμένων των 
διατάξεων του ν. 4624/2019 (Α΄ 137), αρχείο δεκαετίας 
με τα παρακάτω στοιχεία ανά οικονομικό φορέα:

α) Το ονοματεπώνυμο του φυσικού προσώπου ή την 
πλήρη επωνυμία του νομικού προσώπου, την ταχυδρο-
μική και ηλεκτρονική του διεύθυνση, τους αριθμούς τη-
λεφώνων, τους Αριθμούς Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) 
και τους αριθμούς Γενικού Εμπορικού Μητρώου (ΓΕΜΗ) 
ή τα αντίστοιχα στοιχεία άλλων κρατών μελών της ΕΕ, 

β) Τον/ους κλάδο/ους, /υποκλάδο/ους και τις δραστη-
ριότητες, 

γ) Τη διεύθυνση των εγκαταστάσεων, τον εξοπλισμό 
και τη στελέχωση της επιχείρησης.

δ) Το Πιστοποιητικό Βιομηχανικής Ασφάλειας (ΠΒΑ) 
σύμφωνα με τον Εθνικό Κανονισμό Βιομηχανικής Ασφά-
λειας, εφόσον αυτό διατίθεται ή τα αντίστοιχα άλλων 
κρατών μελών της ΕΕ .

5. Η ΓΔΑΕΕ γνωστοποιεί στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
και στα άλλα κράτη - μέλη οποιαδήποτε αλλαγή του μη-
τρώου του παρόντος και των αποδεικτικών μέσων που 
απαιτούνται για την εγγραφή σε αυτό.

Άρθρο 13 
Διαγραφή Οικονομικού Φορέα από το ΕΜΕΑΤ

1. Η διαγραφή ενός οικονομικού φορέα από το ΕΜΕΑΤ 
διενεργείται με απόφαση του Γενικού Διευθυντή της 
ΓΔΑΕΕ, ύστερα από εισήγηση της ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ και γνω-
μοδότηση του «Συμβουλίου Διευθυντών» της ΓΔΑΕΕ, 
εφόσον παύσουν να ισχύουν οι προϋποθέσεις εγγραφής 
ή περιέλθει στη γνώση της ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ, με οποιονδή-
ποτε τρόπο, η απώλεια μιας ή περισσότερων από αυτές 
τις προϋποθέσεις.

2. Με μέριμνα του αρμόδιου για το ΕΜΕΑΤ Γραφείου 
της ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ, ο ενδιαφερόμενος καλείται σε ακρό-
αση πριν από τη σχετική συνεδρίαση, προκειμένου να 
εκθέσει τις απόψεις του ενώπιον του Συμβουλίου Διευ-
θυντών. Κατά την ακρόαση, στη συζήτηση συμμετέχει ο 
Προϊστάμενος του Γραφείου Νομικής Υποστήριξης της 
ΓΔΑΕΕ, χωρίς δικαίωμα ψήφου. 

3. Η απόφαση διαγραφής κοινοποιείται στον ενδιαφε-
ρόμενο μέσα σε τριάντα (30) εργάσιμες ημέρες από την 
ημερομηνία που εκδόθηκε και είναι ανεπίδεκτη προσβο-
λής κατά την έννοια του δευτέρου εδαφίου της παρ. 3 
του άρθρου 8.

4. Ο οικονομικός φορέας που έχει διαγραφεί από το 
ΕΜΕΑΤ μπορεί να επανέλθει με νεότερη αίτησή του, μέσα 
σε χρονικό διάστημα όχι μικρότερο από έξι (6) μήνες από 
την ημερομηνία που αποδεδειγμένα έλαβε γνώση της 
απόφασης διαγραφής, εφόσον εξαλείφθηκαν οι λόγοι 
που προκαλέσαν τη διαγραφή του και εξακολουθούν 
να ισχύουν οι προϋποθέσεις εγγραφής.

5. Στη ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ τηρείται κατάλογος των διαγραμ-
μένων από το ΕΜΕΑΤ οικονομικών φορέων, ο οποίος 
αναρτάται και στην ιστοσελίδα της ΓΔΑΕΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2704 Τεύχος A’ 113/30.06.2025

6. Για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου, συγκρο-
τείται στη ΓΔΑΕΕ «Συμβούλιο Διευθυντών», στο οποίο 
μετέχουν οι εξής:

α) Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής της ΓΔΑΕΕ, ως 
Πρόεδρος,

β) ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Αμυντικών Προ-
γραμμάτων και Κυρίων Συμβάσεων της ΓΔΑΕΕ (ΓΔΑΕΕ/
ΔΑΠΚΣ), ως μέλος,

γ) ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Αντισταθμιστικών 
Ωφελημάτων και Διασφάλισης Ποιότητας της ΓΔΑΕΕ 
(ΓΔΑΕΕ/ΔΑΩΔΠ), ως μέλος,

δ) ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Αμυντικών Επεν-
δύσεων και Τεχνολογικών Ερευνών της ΓΔΑΕΕ (ΓΔΑΕΕ/
ΔΑΕΤΕ), ως μέλος,

ε) ο Προϊστάμενος του Τμήματος Διεθνών Σχέσεων 
της ΓΔΑΕΕ (ΓΔΑΕΕ/ΤΔΣ), ως μέλος και 

στ) Ένας κατώτερος αξιωματικός που υπηρετεί στη 
ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ, ο οποίος ορίζεται ως Γραμματέας με από-
φαση του Γενικού Διευθυντή της ΓΔΑΕΕ.

Άρθρο 14 
Παράβολο Εγγραφής και Ανανέωσης Εγγραφής

Για την εγγραφή ή την ανανέωση εγγραφής στο Μη-
τρώο καταβάλλεται από τις επιχειρήσεις παράβολο υπέρ 
του Δημοσίου ύψους τριακοσίων (300) ευρώ, σύμφω-
να με τα οριζόμενα στην παρ. 14 του άρθρου 64 του 
ν. 3978/2011, το οποίο κατατίθεται στον ειδικό τραπεζι-
κό λογαριασμό της Μονάδας Υποστήριξης του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας (ΜΥ/ΥΠΕΘΑ) στην Τράπεζα της 
Ελλάδας υπέρ ΕΜΕΑΤ [ΜΥ/ΥΠΕΘΑ (ΕΜΕΑΤ)]. Το ύψος 
του παραβόλου αναπροσαρμόζεται με κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Εθνικής Άμυνας.

Άρθρο 15 
Μεταβατικές Διατάξεις

1. Για μεταβατικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών από 
την έναρξη ισχύος του παρόντος, το οποίο μπορεί να 
παραταθεί κατά έξι (6) μήνες με απόφαση του Υπουργού 
Εθνικής Άμυνας κατόπιν εισήγησης της ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ, η 
εγγραφή των ενδιαφερομένων στο ΕΜΕΑΤ, ολοκληρώνε-
ται εντός έξι (6) μηνών από την ημερομηνία παραλαβής 
του συνόλου των απαιτούμενων δικαιολογητικών. 

2. Οι οικονομικοί φορείς οι οποίοι κατά την έναρξη 
εφαρμογής του παρόντος είναι εγγεγραμμένοι στο Μη-
τρώο Κατασκευαστών Αμυντικού Υλικού (ΜΚΑΥ) του  
π.δ. 3/2008 (Α΄ 3) και διαθέτουν πιστοποιητικό εγγρα-
φής σε ισχύ, εγγράφονται αυτοδίκαια στο ΕΜΕΑΤ και η 
εγγραφή τους ισχύει έως τον χρόνο λήξης της εγγραφής 
τους στο ΜΚΑΥ. 

3. Κατά το μεταβατικό διάστημα της παρ. 1, οι 
αναθέτουσες αρχές, σύμφωνα με τα ισχύοντα στον 
ν. 3978/2011, κατά την επιλογή των υποψήφιων ανάδο-
χων σε προκηρυχθείσα διαγωνιστική διαδικασία προμή-
θειας στρατιωτικού εξοπλισμού και υλικού ή υπηρεσιών, 
λαμβάνουν υπόψη τα εξής:

α) Για τους οικονομικούς φορείς που έχουν ήδη εγ-
γραφεί στο ΕΜΕΑΤ, το αντίστοιχο πιστοποιητικό της 
εγγραφής τους. 

β) Για τους οικονομικούς φορείς που έχουν καταθέσει 
αίτηση εγγραφής στο ΕΜΕΑΤ, αλλά δεν έχει ολοκληρω-
θεί η διαδικασία εγγραφής τους, το σχετικό έγγραφο 
της ΓΔΑΕΕ, με το οποίο βεβαιώνεται τη κατάθεση της 
προβλεπόμενης αίτησης και των αντίστοιχων δικαιο-
λογητικών.

γ) Για τους οικονομικούς φορείς που δεν έχουν κατα-
θέσει αίτηση εγγραφής, το πιστοποιητικό της εγγραφής 
τους στα οικεία επιμελητήρια και συγκεκριμένα:

γα) Για τους οικονομικούς φορείς του κλάδου «Προμη-
θευτών» (Κατασκευαστές και Εμπόρους), το πιστοποιητι-
κό της εγγραφής τους στο οικείο Βιοτεχνικό ή Εμπορικό 
και Βιομηχανικό Επιμελητήριο.

γβ) Για τους οικονομικούς φορείς του κλάδου «Παρό-
χων Υπηρεσιών», το πιστοποιητικό της εγγραφής τους σε 
κάποιο από τα Μητρώα του άρθρου 1 του π.δ. 71/2019, 
εάν πρόκειται για υπηρεσίες του Παραρτήματος Ι του 
ν.  3978/2011, ενώ για τα λοιπά είδη υπηρεσιών, την 
πράξη της ένορκης δήλωσής τους ενώπιον συμβολαι-
ογράφου σχετικά με την άσκηση του συγκεκριμένου 
επαγγέλματος.

Άρθρο 16 
Καταργούμενες Διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργείται το 
π.δ. 3/2008 «Μητρώο Κατασκευαστών Αμυντικού Υλι-
κού», με την επιφύλαξη των μεταβατικών διατάξεων του 
παρόντος.

Άρθρο 17 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Στον Υπουργό Εθνικής Άμυνας αναθέτουμε τη δημο-
σίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 26 Ιουνίου 2025

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ 

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Εθνικής Άμυνας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ  
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Προστασίας του Πολίτη Ανάπτυξης

ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  
ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

 Υφυπουργός 
Ναυτιλίας και Κλιματικής Κρίσης 
Νησιωτικής Πολιτικής και Πολιτικής Προστασίας
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ  
ΚΙΚΙΛΙΑΣ ΤΟΥΡΝΑΣ

Επικρατείας 

ΧΡΗΣΤΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*01001133006250008*


		2025-07-01T17:30:49+0300




